國立花蓮高級農業職業學校學生轉科（降轉科）辦法

中華民國 114 年 12 月 23 日各科會議通過

一、主旨：為適應學生志趣及性向發展，以培養身心健全人才，特訂定本辦法。

二、依據：108 年 6 月 18 日臺教授國部字第 1080057314B 號函「高級中等學校學生學習評量辦法」辦理。

三、組織：由教務處召集教務、學務、實習輔導處主任、輔導主任、相關科主任、相關導師組成學生轉科審查小組。

四、轉科時間：
1.轉科：一年級上學期結束（寒假）、一年級全學年結束（暑假）；二年級上學期結束（寒假）
2.降轉科：(1).一年級全學年結束（暑假），重讀一年級

 (2).二年級上學期結束（寒假），降轉一年級下學期
 (3).二年級全學年結束（暑假），重讀二年級

五、轉科限制：就學期間轉科及降轉科合計以一次為限，若班級人數已達該科規定之上限，則不受理轉科。

六、學生申請程序：
1. 逕至校網下載、列印申請表後填寫。

2.  請於 115/01/19(一)中午 12 點前將申請表、學生證工本費 250 元，交到教務處註冊組。若轉科不成
功，註冊組將退還 250 元。
並預繳 200 元製作學生證費用 (未通過者退還)

七、審查標準：

1. 轉科及降轉科合併辦理審查。

2. 轉科及降轉科生一同競爭各科轉科名額。
3. 轉科及降轉科以相同的標準辦理評比。
4. 成績採記轉科當學期之成績。

八、審查流程：

1. 教務處審查是否符合各科所定德行標準（各科德性標準由各科訂定）

2. 教務處召開審查小組會議，核定轉科名單

3. 通知學生審查結果

九、其他：
1. 經適性輔導會議決議轉科，且經轉出、轉入班導師及科主任同意，則不受上列條款限制，可辦理轉科。
2. 學生所具專長，與原本就讀之科不符，經輔導室及實習輔導處確認，且經轉出、轉入班導師及科主任

同意，可辦理轉科。
3. 學生轉科後，承認學分及需重補修學分認定由教務處及轉入科核定，學生不得有異議。教務處及轉入

科核定需重補修之科目，學生必須參加重補修。
4. 降轉後，原就讀年級學分不予計算。（如一年級讀完後重讀一年級，原本修習學分歸零，重新開始。

二年級下學期降轉一年級下學期，則原修修習之一年級下學期、二年級上學期所得學分取消，不予抵
免）

十、本規定經轉科會議通過後實施，修訂時亦同。

114 學年度第 2 學期轉科門檻

科別 德行成績

畜產保健科

※一畜已達核定班級人數上限，故該班本次不接受轉科。
1.繳交個人生涯規劃及學習計畫各 1500 字(電子檔或手寫皆
可)，書面審查(個人生涯規劃及學習計畫)達 85 分以上。
2.功過相抵後未達 1 警告。

園藝科 1.經導師及科主任同意。
2.無記過紀錄，前一學期缺曠不得超過 15 節。

生物產業機電科 1.經導師及科主任面談同意。
2.無記過紀錄，前一學期缺曠不得超過 15 節。

食品加工科 1.經導師及科主任面談同意。
2.功過相抵後無小過紀錄，且前一學期缺曠不得超過 15 節。

土木科 1.經導師及科主任面談同意。
2.功過相抵後無小過紀錄，且前一學期缺曠不得超過 21 節。

資料處理科 1.經導師及科主任面談同意。
2.無記過紀錄

森林科
1.繳交個人生涯規劃及學習計劃各 700 字(僅手寫)，書面審查由
科主任及導師共同評分，達 85 分以上。
2.無缺曠，且功過相抵後未達 1 警告。

農場經營科 1.功過相抵後未達 1 警告，且前一學期缺曠不得超過 15 節。
2.經導師及科主任面談同意。

餐飲管理科

1. 繳交個人生涯規劃及學習計畫各 1000 字(電子檔或手寫皆
可)，書面審查(個人生涯規劃及學習計畫)達 85 分以上。
2.功過相抵後未達 1 警告。
3.經科主任及導師面談同意。

       (三次警告合計算一小過，三小過合計算一大過。除非特別註明，否則德行不得功過相抵)

國立花蓮高級農業職業學校 學生轉科申請表
申請日期：                                                            NO：

姓   名  學    號  性    別

貼照片處
原就讀

科   別

年    級

 ⬜轉科

⬜降轉科

申請轉

入科別

申請轉

科原因

家

長

同

意

書

    茲同意敝子弟                      遵照國立花蓮高級農業職業學校學生轉科（降轉

科）辦法之規定

申請轉入                                 科就讀

此致

國立花蓮高級農業職業學校

家長：                                 簽章

地址：                                                                                   號

聯絡電話：                                      簽

轉出班導師簽章  轉出科主任簽章

成績

審核

(註冊

組填

寫)

智育

分數

一上：

一下：

二上：

二下：

轉

科

記

錄

註冊組簽章

獎懲

紀錄

嘉獎： 警告：

小功： 小過：

大功： 大過：

是否

通過

門檻

審查

結果

審查

委員

簽章

教務主任 學務主任 實習主任

輔導主任 轉入科主任簽名 轉入班導師簽名

 □ 同意

□ 不同意

□ 同意

□ 不同意

校長核章

1. 粗框內為審查使用，請勿填寫。

2. 請務必於 115/01/19(一)中午 12:00 以前交到教務處註冊組。如有疑問，請

洽註冊組(03)8312306。